



UDENRIGSMINISTERIET

Udenrigsministeriets svarbidrag på KIU alm. del, spørgsmål 12: Over- sigt over europæiske landes statistik vedr. befolkningens religiøse til- hørsforhold

Svarbidrag fra ambassader dækkende EU/EØS/EFTA-landene:

<i>Belgien</i>	2
<i>Bulgarien</i>	2
<i>Cypern</i>	2
<i>Estland</i>	2
<i>Finland</i>	2
<i>Frankrig</i>	2
<i>Grækenland</i>	2
<i>Irland</i>	2
<i>Island</i>	2
<i>Italien</i>	2
<i>Kroatien</i>	2
<i>Lettland</i>	3
<i>Liechtenstein</i>	3
<i>Litauen</i>	3
<i>Luxembourg</i>	3
<i>Malta</i>	3
<i>Nederlandene</i>	3
<i>Norge</i>	3
<i>Polen</i>	3
<i>Portugal</i>	3
<i>Rumænien</i>	4
<i>Schweiz</i>	4
<i>Slovakiet</i>	4
<i>Slovenien</i>	4
<i>Spanien</i>	4
<i>Storbritannien</i>	4
<i>Sverige</i>	4
<i>Tjekkiet</i>	4
<i>Tyskland</i>	5
<i>Ungarn</i>	5
<i>Østrig</i>	5

Belgien

Der opgøres ikke i Belgien statistik om religiøst tilhørsforhold.

Bulgarien

The National Statistical Institute (NSI) i Bulgarien fører statistik over befolkningens religiøse tilhørsforhold. Der er ikke obligatorisk at svare på spørgsmålet angående religiøst tilhørsforhold og den indsamlede data er derfor baseret på frivillige besvarelser. Den seneste undersøgelse blev gennemført i 2011 og den næste gennemføres i 2021.

Cypern

Der afventes svar fra de cypriotiske myndighed. Svar eftersendes når modtaget.

Estland

I Estland fører det statslige statistikbureau (*Eesti Statistika*) statistik over den estiske befolknings religiøse tilhørsforhold. Den nyeste statistiske opgørelse blev foretaget i 2011 med udgangspunkt i den estiske population, der var over 15 år.

Finland

Statistikcentralen i Finland fører statistik over religiøst tilhørsforhold.

Frankrig

Under henvisning til adskillelsen mellem kirke og stat (*laïcité*) fører man i Frankrig ikke statistik over religiøs overbevisning/tilknytningsforhold. Praksissen ophørte i 1872 og hjemmelen i lovgivningen udgik i 1905 ved vedtagelsen af *Loi de séparation des Églises et de l'État*.

Grækenland

Grækenland fører ikke statistik over religiøst tilhørsforhold.

Irland

Irland opgør statistisk, hvor stor en andel af befolkningen, der tilhører hvilke religioner. Opgørelsen foretages af Irlands Statistik (Central Statistics Office). Seneste tal er fra en stor befolkningsundersøgelse (census) i 2016.

Island

I Island opgøres statistisk over, hvor stor en andel af befolkning, der tilhører hvilke religioner.

Italien

Det nationale statistiske institut i Italien, ISTAT, opgør ikke statistik på den italienske befolknings religiøse tilhørsforhold. Religiøse tilhørsforhold opgøres heller ikke ved folketællinger. ISTAT indsamler imidlertid data om religiøse tilhørsforhold for udenlandske statsborgere med henblik på at undersøge levevilkår og integrationsprocessen for udenlandske statsborgere i Italien.

Kroatien

I Kroatien opgør det statslige statistikbureau (Državni zavod za statistiku) statistik over hvor stor en andel af befolkningen, der tilhører hvilke religioner. Den seneste opgørelse blev foretaget i forbindelse den kroatisk folketælling i 2011.

Letland

I Letland opgøres andelen af befolkningen, der tilhører forskellige religioner ved antallet af registreringer i landets religiøse organisationer, som årligt skal indrapportere tallene til Justitsministeriet.

Liechtenstein

Det officielle Liechtenstein oplyser udelukkende om religiøst tilhørsforhold til de største religioner i landet: katolikker, evangelikker og muslimer.

Litauen

I Litauen opgøres religiøse tilhørsforhold af Litauens Statistik i forbindelse med folketællinger, hvor besvarelsen er frivillig. Den seneste opgørelse er fra 2011.

Luxembourg

Der findes ingen statistik over befolkningens religiøse tilhørsforhold i Luxembourg. I lov af 31.3.1979, der regulerer anvendelse af personlige data, fremgår det, at STATEC, det officielle luxembourgske statistiske bureau, har forbud mod at stille spørgsmål om og anvende/behandle data af religiøs, politisk og filosofisk tendens, ligesom tilhørsforhold til fagforeninger ikke må berøres. Disse forhold har været gældende siden 1981.

Malta

I Malta fører det statslige statistikbureau NSO ikke statistik over befolkningens religiøse tilhørsforhold.

Nederlandene

I Nederlandene fører det statslige statistikbureau CBS statistik over befolkningens religiøse tilhørsforhold. Den seneste opgørelse er fra 2017.

Norge

Statistisk sentralbyrå i Norge opgør årligt antallet af medlemmer i Den norske kirke i Norge, samt medlemmer i tros- og livssynssamfund som modtager offentlig støtte i Norge.

Polen

I Polen fører det polske centrale statistiske kontor (GUS) statistik over befolkningens religiøse tilhørsforhold. Den sidste folketælling er fra 2011, der inkluderede frivillig angivelse af religiøst tilhørsforhold.

Portugal

Det portugisiske Ministerråd og Sekretariatet for Integration og Migration har oplyst, at Portugal ikke har udarbejdet statistikker ang. religiøse tilhørsforhold siden 2011. Den næste undersøgelse forventes at finde sted i 2021. Besvarelse om religiøse forhold er frivillig.

Rumænien

I Rumænien opgøres det statistisk, hvor stor en andel af befolkningen, der tilhører hvilke religioner. Dette opgøres i forbindelse med folketællinger, foretaget af det Nationale Institut for Statistik (INS). Seneste folketælling blev foretaget i 2011. Opgørelsen af religiøst tilhørsforhold er baseret på selvidentificering.

Schweiz

Schweizisk Statistik opgør befolkningens religiøse tilhørsforhold, der er offentligt tilgængeligt.

Slovakiet

Det slovakiske udenrigsministerium oplyser, at Slovakiet fører officiel statistik over befolkningens religiøse tilhørsforhold. Det er the Statistical Office of the Slovak Republic, der udfører bolig- og folketællinger herunder statistikker over religiøst tilhørsforhold. Den sidste folketælling blev udført i 2011 og den næste udføres i 2021.

Slovenien

Det slovenske udenrigsministerium oplyser, at Slovenien ikke har ført official statistik over befolkningens religiøse tilhørsforhold siden 2002.

Spanien

Med henvisning til artikel 11 i den spanske lov om offentlig statistik (Ley de la Función Estadística Pública) oplyser det Nationale Institut for Statistik i Spanien (INE), at der ikke indsamles statistik over, hvor stor en andel af befolkningen, der tilhører hvilke religioner. På den baggrund oplyser INE, at der er således ingen registerdata er i Spanien, over hvilken trosretning spanierne tilhører. Endvidere kan det bemærkes, at der i den spanske forfatning er henvisning til separationen mellem stat og kirke i Spanien og at det er frivilligt at oplyse om sine trosforhold.

Storbritannien

UK registrerer, hvor stor en andel af befolkningen i England og Wales, der tilhører hvilke religioner gennem en folkeoptælling (census), der finder sted hver 10. år. Folkeoptællingen foretages ved udsendelse af spørgeskema til alle husstande, hvoraf der også spørges ind til religion. Den seneste folkeoptælling fandt sted i 2011.

Sverige

Det er ikke tilladt at føre officiel statistik over religiøse tilhørsforhold i Sverige. Sidste gang dette skete var i 1930. Der findes derfor ikke klare svenske statistikker på området. Myndigheden for støtte til trossamfund, der er en statslig myndighed under Kulturdepartementet, fører dog visse statistikker over medlemsantal af religiøse sammenlutninger, som modtager statslige bidrag.

Tjekkiet

I Tjekkiet opgøres statistik over religiøst tilhørsforhold af Czech Statistical Office (Český statistický úrad), som er den centrale myndighed for tjekkisk statistik. Den seneste opgørelse blev foretaget i forbindelse med den tjekkiske folketælling i 2011, der var en frivillig besvarelse. Den næste folketælling foretages i 2021, hvor religiøst tilhørsforhold ikke vil blive inddraget.

Tyskland

De religiøse tilhørsforhold i Tyskland baseres på oplysninger fra de kristne kirker, på estimater foretaget af forskningsgrupper, på tysk statistik og på oplysninger fra udlændingestyrelsen (Ausländeramt).

Ungarn

I Ungarn opgøres religiøse tilhørsforhold i den ungarske statistik (Központi Statisztikai Hivatal/Hungarian Central Statistical Office) i forbindelse med folketællinger. Den seneste opgørelse er fra 2011.

Østrig

Det østrigske udenrigsministerium oplyser, at det af datasikkerhedsmæssige hensyn siden 2001 ikke har været lovligt at føre statistik over den østrigske befolknings religiøse tilhørsforhold. Derfor kan der kun foretages skøn. Visse trossamfund offentliggør dog regelmæssigt frivilligt statistik over medlemstal, der beror på interne optællinger/data.